[image: image1.png]

[image: image1.png]

Совет депутатов Богородского муниципального округа

Нижегородской области

Р Е Ш Е Н И Е
27 ноября 2025 года                                                                                 № 140
О внесении изменений в положение о бюджетном процессе в Богородском муниципальном округе Нижегородской области, утвержденное решением Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 09.10.2020 № 26
Совет депутатов р е ш и л:

1. Внести в положение о бюджетном процессе в Богородском муниципальном округе Нижегородской области, утвержденное решением Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 09.10.2020 № 26 (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 28.10.2021 № 163, от 21.04.2022 № 50, от 27.04.2023 № 46, от 28.03.2024 № 23, от 21.11.2024 № 105), следующие изменения:

1.1. Пункт 5 главы 6 «Резервные фонды администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области» изложить в следующей редакции:

«5. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервных фондов администрации прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета муниципального округа.».

1.2. Пункт 1 главы 8 «Участники бюджетного процесса» изложить в следующей редакции:

«1. Участниками бюджетного процесса являются:

1) Глава местного самоуправления Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее - глава местного самоуправления);

2) Совет депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее – Совет депутатов);

3) Администрация Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее - администрация);

4) Финансовое управление администрации (далее - Финуправление);

5) Орган внешнего муниципального финансового контроля – Контрольно-счетная комиссия Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее – контрольно-счетная комиссия);

6) Орган внутреннего муниципального финансового контроля – отдел контроля, учета и отчетности администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области - структурное подразделение администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области, уполномоченное на осуществление внутреннего муниципального финансового контроля (далее - отдел контроля, учета и отчетности администрации);

7) Главные распорядители, распорядители и получатели средств бюджета муниципального округа;

8) Главные администраторы (администраторы) доходов и источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального округа;

9) Федеральное казначейство Нижегородской области.».

1.3. В главе 9 «Бюджетные полномочия главы местного самоуправления, Совета депутатов»:

1.3.1. Подпункт 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«2) подписывает решение о бюджете, решение о внесении изменений в бюджет, решение об утверждении годового отчета об исполнении бюджета муниципального округа.».

1.3.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Совет депутатов рассматривает и утверждает бюджет муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период, внесение изменений в бюджет муниципального округа и годовой отчет об его исполнении.».

1.3.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. В рамках предварительного контроля осуществляется рассмотрение и утверждение проекта бюджета муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период, а так же проектов решений о внесении изменений в бюджет муниципального округа.».

1.3.4. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Совет депутатов образует орган внешнего муниципального финансового контроля, а также осуществляет другие полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными правовыми актами бюджетного законодательства Российской Федерации.».

1.3.5. Дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8. Проекты нормативных правовых актов об установлении, о введении в действие или прекращении действия налогов (сборов), об изменении налоговых ставок (ставок сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), установлении (отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения, другие проекты нормативных правовых актов, предусматривающие расходы, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, рассматриваются Советом депутатов по представлению Главы местного самоуправления (главы местной администрации) либо при наличии заключения указанного лица. Данное заключение представляется в Совет депутатов в срок, который устанавливается уставом Богородского муниципального округа Нижегородской области и не может быть менее 20 дней.».

1.4. В главе 11 «Бюджетные полномочия Финуправления»:

1.4.1. Подпункты 7-8 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«7) получает от федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов Нижегородской области, органов местного самоуправления муниципального округа, администрации и ее структурных подразделений материалы, необходимые для составления проекта бюджета муниципального округа, либо внесения изменений в бюджет муниципального округа;

8) проектирует предельные объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств муниципального округа;».

1.4.2. Подпункт 23 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«23) детализирует и определяет порядок применения бюджетной классификации в части, относящейся к бюджету муниципального образования;».

1.4.3. Подпункт 25 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«25) осуществляет в установленном им порядке открытие и ведение лицевых счетов для учета операций главных администраторов и администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального округа, главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета муниципального округа и иных лицевых счетов;».

1.4.4. Подпункт 29 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«29) осуществляет учет движения средств резервных фондов администрации муниципального округа;».

1.5. Пункт 1 главы 11 «Бюджетные полномочия Финуправления» дополнить подпунктами 41, 42, 43 следующего содержания:

«41) осуществляет в установленном им порядке открытие и ведение лицевых счетов для учета операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение муниципальных учреждений;

42) утверждает типовую форму договора (соглашения) о представлении субсидий из местного бюджета юридическим лицам, указанным в пунктах 1,7-8.1 статьи 78 Бюджетного кодекса, дополнительных соглашений к указанным договорам (соглашениям), предусматривающих внесение в них изменений или их расторжение;

43) утверждает типовую форму договора (соглашения) о предоставлении субсидий из местного бюджета, предусмотренных пунктами 2 и 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса, дополнительных соглашений к указанным договорам (соглашениям), предусматривающих внесение в них изменений или их расторжение;».

1.6. В главе 15 «Сведения, необходимые для составления проекта бюджета муниципального округа»:

1.6.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. В целях своевременного и качественного составления проекта бюджета муниципального округа Финуправление имеет право получать необходимые сведения от органов местного самоуправления муниципального округа, администрации и её структурных подразделений, от иных финансовых органов, федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов Нижегородской области.».

1.6.2. Пункт 2 дополнить подпунктом 6 в следующей редакции:

«6) документах, определяющих цели национального развития РФ и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;».

1.7. Главу 37 «Объекты муниципального финансового контроля» исключить.

1.8. Дополнить главу 39 «Полномочия уполномоченного органа администрации муниципального округа - отдела контроля, учета и отчетности по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля» пунктом 3 следующего содержания:

«3. Внутренний (муниципальный) финансовый контроль осуществляется в соответствии с федеральными стандартами, утвержденными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.».

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Богородская газета».
Председатель Совета депутатов                                                       А.Н.Резвяков
Глава местного самоуправления

А.Н.Коротков